
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Siena  Viale delle Regioni 23 – 53100 Siena  
         tel. 0577-1518701/02  

PEC:        itl.Siena@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   ITL.Siena@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 1 / 3 

 

   
 

Ispettorato Terr itor iale  del Lavoro di Siena 

 
DETERMINA A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO per la fornitura di DPI servizio ispettivo e nucleo cc  NIL tramite RDO 

su piattaforma MEPA n. 3462509 
 

CIG: ZCC3A32C77 
 

 
IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI SIENA 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, come modificato dal decreto legislativo 
19 aprile 2017, n. 56, di seguito denominato D.lgs 50/2016;  
 

VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  
 

VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006;  
 
VISTO il D.D. del 11 agosto 2022 prot n. 8814 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di Siena è 
stato conferito al Dott. Andrea Sammuri;  
 

RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisto di DPI ed accessori per i componenti del servizio ispettivo e dei 
componenti del nucleo carabinieri NIL DPI per il regolare svolgimento dell’attività istituzionale di questo ufficio;  

 
VISTI la legge n.221 del 28/12/2015 “Disposizioni in materia ambientale per promuovere misure di green economy e 
per il contenimento dell’uso eccessivo di risorse naturali” e  l’art.34 del D. Lgs.n.50/2016 secondo cui “Le stazioni 
appaltanti contribuiscono al conseguimento degli obiettivi ambientali previsti dal Piano d’azione per la sostenibilità 
ambientale dei consumi nel settore della pubblica amministrazione attraverso l’inserimento, nella documentazione 
progettuale e di gara, almeno delle specifiche tecniche e delle clausole contrattuali contenute nei criteri ambientali 
minimi adottati con decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare”;  

 
VISTI il Decreto 17 maggio 2018 (G.U. n. 125 del 31/05/2018) “Criteri ambientali minimi per la fornitura di calzature da 
lavoro non dpi e dpi, articoli e accessori di pelle” ed il relativo Allegato, che stabiliscono i criteri minimi ambientali e le 
indicazioni generali per le forniture di calzature da lavoro non dpi e dpi, articoli ed accessori in pelle; 

 
VISTO l’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, secondo cui: «le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti  
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto», che deve essere comunque motivato in ordine alle 
«ragioni della scelta» dell’operatore economico (art. 32, comma 2, secondo periodo);   
 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici” 
pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23/11/2016;  
 

RILEVATO che la determinazione a contrattare, a differenza delle procedure negoziate di cui al D. Lgs. 50/2016, art. 36, 
comma 2, lett. da b) a c), possa essere unica e che quindi possa contestualmente sia riepilogare l’iter motivazionale 
seguito per la scelta del contraente rispetto alle evidenziate necessità dell’Amministrazione, sia recare l’efficace 
definitiva aggiudicazione, tutto ciò anche nella ratio di semplificazione e nel collegato principio di libertà delle forme 
che connotano l’«affidamento diretto»;   

 

mailto:itl.arezzo@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Arezzo@ispettorato.gov.it


Ispettorato Territoriale del Lavoro di Siena  Viale delle Regioni 23 – 53100 Siena  
         tel. 0577-1518701/02  

PEC:        itl.Siena@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   ITL.Siena@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 2 / 3 

 

CONSIDERATO che è stata lanciata sulla piattaforma MEPA una trattativa diretta tramite RDO n. 3462509 diretta alla 
Società MYO S.p.A., operatore economico regolarmente iscritto nel ruolo dei fornitori della PA presenti in MEPA, già 
precedente fornitrice di DPI per il personale ispettivo e che è stata selezionata proprio al fine di fornire al personale gli 
stessi modelli dei DPI già forniti, che avevano altresì riscosso un alto grado di soddisfazione tra gli utilizzatori: 
 
CONSIDERATO che saranno forniti dall’operatore economico MYO S.p.A. soltanto prodotti in linea con i criteri di 
sostenibilità energetica ed ambientale di cui all’art.34 del D. Lgs.n.50/2016 ed in ossequio alla legge del 28/12/2015 
n.221 recante “Disposizioni in materia ambientale per promuovere misure di green economy e per il contenimento 
dell’uso eccessivo di risorse naturali” in vigore dal 02/02/2016 meglio conosciuta come “Collegato ambientale” e per 
quanto concerne in particolar modo la fornitura delle scarpe antinfortunistiche, le stesse rispetteranno i requisiti minimi 
così come previsti dal Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 17 maggio 2018 (G.U. 
n.125 del 31/05/2018) “Criteri ambientali minimi per la fornitura di calzature da lavoro non dpi e dpi, articoli e accessori 
di pelle”; 
 
RITENUTO pertanto di poter affidare il contratto all’operatore economico MYO spa, disponibile a praticare le condizioni 
di cui all’istruttoria effettuata attraverso la RDO n. 3462509; 
 
CONSIDERATO che è consentito potersi procedere con affidamento diretto e che tale procedura meglio si attaglia ai 
principi di semplificazione, speditezza, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa;  
 
ACCERTATO il possesso definitivo dei requisiti di qualificazione dell’operatore economico, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, 
art. 36 c. 6 e 6 bis, in combinato disposto con le linee guida ANAC n. 4; 
 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, al presente affidamento 
non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto di cui al comma 9 del medesimo articolo;  
 
VISTO l’art. 103, comma 11, del codice: «È facoltà dell’amministrazione in casi specifici non richiedere una garanzia per 
gli appalti di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) (…). L'esonero dalla prestazione della garanzia deve essere 
adeguatamente motivato ed è subordinato ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione»;  
 
CONSIDERATO che la spesa occorrente graverà sul conto codice U.1.03.01.02.003.001 “Equipaggiamento”, del bilancio 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – Direzione Centrale Risorse Umane, Bilancio e Affari Generali, per i quali sussiste 
apposita copertura finanziaria; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura del materiale seguente: 
 
ELMETTO IN ABS SOTTOGOLA E SGANCIO RAPIDO                         n. 15 
ELMETTO REGOLABILE CON ROTELLA                                  n. 3 
SOTTO GOLA PER ELMETTO     n. 3 
SCARPA ALTA BOSTON RS ESD S3 CI SRC                                           n. 8 
SCARPA BASSA  RADIAL S1P SRC                                 n. 8 
OCCHIALE C/LENTI POLIC.TRASP.     n. 2 
SOVRAOCCHIALE SEBA      n. 1 
CUFFIA OPTIME I H510P3E     n. 3 
KIT PRONTO SOCCORSO PER AUTO     n. 1 
 
per un totale di € 2.466,13 IVA compresa; 
 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, al presente affidamento 
non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto di cui al comma 9 del medesimo articolo;   

 
VISTO l’art. 103, comma 11, del codice: «È facoltà dell’amministrazione in casi specifici non richiedere una garanzia per 
gli appalti di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) (…). L'esonero dalla prestazione della garanzia deve essere 
adeguatamente motivato ed è subordinato ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione»;   
 
RITENUTO di procedere alla nomina della Dott. Andrea Sammuri, quale Responsabile unico del procedimento di cui è 
stato verificato il possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. 50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 3 del 26/10/2016 e 
l’assenza di situazioni di incompatibilità; 
 

mailto:itl.arezzo@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Arezzo@ispettorato.gov.it


Ispettorato Territoriale del Lavoro di Siena  Viale delle Regioni 23 – 53100 Siena  
         tel. 0577-1518701/02  

PEC:        itl.Siena@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   ITL.Siena@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 3 / 3 

 

ATTESO che la scelta del contraente è stata effettuata, come previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016, 
mediante acquisto con Trattativa Diretta sul Mepa RDO n. 3462509;  
 

DETERMINA 
 
1.  Di procedere alla nomina del Dott. Andrea Sammuri, quale Responsabile Unico del Procedimento di cui è stato 
verificato il possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. 50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 3 del 26/10/2016, e l’assenza 
di situazioni di incompatibilità. 
2. Di affidare ai sensi dell’art. 36, comma2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 alla Società  MYO S.p.A.  la fornitura di che trattasi 
meglio esplicitata nell’elenco di cui sopra, per un valore complessivo di euro 2.466,13 (IVA compresa) oggetto della 
trattativa Diretta lanciata sul Mepa RDO n. 3462509. 
3. Di autorizzare l’imputazione dell’importo complessivo pari a € 2.466,13 (IVA compresa) sul conto di bilancio 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – codice U.1.03.01.02.003.001 “Equipaggiamento” di cui all’impegno di spesa n.   
26/2023. 
4. Di dare atto che ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali, i 
dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della 
Repubblica 59, in qualità di titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 
svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché 
della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al 
modulo di informazioni (INL – GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità 
per il concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio;   
5.Di disporre la pubblicazione della presente determinazione nella sezione Amministrazione Trasparente – bandi di gara 
e contratti del sito www.ispettorato.gov.it.  
 
Il presente atto viene emesso ai sensi dell’art. 32, D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”. 
 
Siena, 08/03/2023 
 
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE  
(Dott. Andrea Sammuri) 

mailto:itl.arezzo@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Arezzo@ispettorato.gov.it
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-03-08T08:51:48+0000
	Andrea Sammuri


		2023-03-08T10:00:30+0100
	Siena
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_SI.DETERMINE.R.0000032.08-03-2023




